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شرق آسیا این روزها به سرتیتر 
اخبار دنیا تبدیل شده است و »تنها« 
دلیلش »شــاید« ســفر جو بایدن، 
رئیس‌جمهــور ایــالات متحده به 
این منطقه باشــد. اینکه می‌گوییم 
»شــاید تنها« به این دلیل است که 
اساساً تحرکات دیپلماتیک از سوی 
ایالات متحده در هر ســطحی که 
باشــد به یک پروپاگاندای خواسته 
یا ناخواسته جهانی به نفع واشنگتن 
تبدیل می‌شــود. در این میان باید 
توجه داشــت که علم مربوط به این 
پروپاگاندا، یک علم وارداتی به سایر 
کشورهای آســیایی و به خصوص 
کشــورهای جهان ســومی است؛ 
چراکه خالق رسانه‌ و سازوکار علمی 
و عملی آن بریتانیا و ســپس ایالات 
متحده بوده‌اند و بــه همین جهت 
حرف اصلی در این مــورد را این دو 
کشور و ســپس مابقی کشورهای 
اروپایی و متحدانشــان در سراسر 
جهان می‌زنند. بــر پایه این تئوری، 
شکی وجود ندارد که اگر وزیر دفاع یا 
وزیر خارجه آمریکا و حتی معاونین 
آنها به هر نقطــه‌ای عزیمت ‌کنند، 
خبــر آن و تحلیل‌های مــورد نظر 

سیاســت‌گذاران آنها به سرعت در 
جهان همه‌گیــر می‌شــود. بر این 
اساس ســفر بایدن به کره جنوبی 
و ژاپن را هم باید در همین راســتا 
دانســت. اما آنچه در این میان باید 
موردنظر قرار بگیرد این اســت که 
اهمیت این اخبار را نمی‌توان صرفاً 
به ســفر بایدن پیونــد زد؛ چراکه 
عملًا ســئول و توکیو را نــه تنها از 
حیــث جغرافیایی،‌ بلکــه از منظر 
سیاست‌گذاری هم نمی‌توان با اروپا 
یا سایر کشــورهای منطقه و حتی 
آسیا مقایســه کرد. به داوری تاریخ 
و اســناد موجود باید گفت که ژاپن 
و کره جنوبــی موتورهای محرک 
اقتصاد و تکنولوژی و حتی صنعت 
خودروســازی در دنیا به حســاب 

می‌آیند و حتی محصولات آنها یک 
ســر و گردن از چین بالاتر ایستاده 
است. اینکه شما امروز در تمام صنایع 
مخابراتی نام ژاپن را می‌شــنوید و 
در قلب اروپا و آمریــکا خودروهای 
تولیــد توکیو را به دلیــل کم بودن 
مصرف سوختشان در صدر جدول 
خرید و فروش می‌بینید، موضوعی 
است که به اهمیت سفر بایدن و هر 
رئیس‌جمهور آمریکایی، دو چندان 
می‌افزاید. این دقیقاً همان قدرت و 
نبض اقتصادی است که با سیاست 
اجین شده و نمی‌توان این دو را از هم 
تفکیک کرد. امروز دیگر کره‌جنوبی 
صرفاً همســایه آرامِ کره‌شــمالی 
نیست، بلکه از کشــورمان گرفته تا 
سایر دولت‌های منطقه و اروپا، آثار 
 حضور کره‌جنوبی کاملًا مشــهود 
اســت. آخرین نمونه از این دست، 
ســاخت و راه‌اندازی نیروگاه اتمی 
امارات متحده عربی است که ابوظبی 
آن را چندی پیش افتتاح و رسانه‌ای 
کرد. بر این اســاس ســفر بایدن به 
دو قطب اقتصــادی و تکنولوژی را 
باید یک ســفر چند ضلعی دانست. 
حضــور او در این دو کشــور صرفاً 
یک کُنش سیاســی محض نیست 
بلکه چشم روســیه و چین بیشتر 
بــه خروجی‌هــای اقتصــادی و 
همکاری‌هایی اســت که واشنگتن 

قرار است با این دو کشــور از این به 
بعد انجام دهد.

همراه توکیو، علیه پکن
بایدن در سفر خود به توکیو دیدار 
با دیگر رهبران گروه کواد )ژاپن، هند 
و استرالیا( را بخشی از برنامه‌هایش 
اعلام کرد و همچنین قرار است طی 
این دیدار طرح چارچوب اقتصادی 
هند و اقیانوســیه برای شــکوفایی 
)IPEF( را راه‌اندازی کند. این دقیقاً 
همان چیزی است که چینی‌ها و تا 
حدودی رو‌س‌ها را نگران می‌کند؛ 
چراکه بایدن دقیقاً می‌داند بحرانی 
که او با تحریک پوتین در اوکراین به 
راه انداخته، نه تنها امنیت بین‌الملل 
و امنیت انرژی، بلکه زنجیره تامین 
غذا در دنیا را با مشــکل روبرو کرده 
که تاثیر آن در اقتصــاد بین‌الملل 
هم کاملًا قابل لمس اســت. بر این 
اســاس او در میانه »گردباد اقتصاد 
جهانی« در حال خلــق مانورهای 
 سیاســی با درون‌مایــه اقتصادی

 است.
 به موازات این ســناریو، بایدن 
حتی پیشنهاد جدید و البته عجیب و 
غریبی را ارائه کرده که بیش از آنکه با 
واقعیت همخوان باشد، می‌توان آن 
را یک نوع مانور ضدروسی دانست. 
بایدن روز گذشــته )دوشــنبه( در 
توکیو اعــام کرد که از پیشــنهاد 

عضویــت دائمی ژاپن در شــورای 
امنیت سازمان ملل استقبال و اعلام 
حمایت می‌کند. او بــه هیچ وجه از 
مسکو و اینکه آیا این موضوع با هدف 
تضعیف حق وتوی روسیه در شورای 
امنیت مطرح شده، سخنی به میان 
نیــاورد ولی تحلیلگــران معتقدند 
که بایدن در بحث تغییر ســاختار 
شــورای امنیت ســازمان ملل، در 
شــرایط کنونی به دنبــال تضعیف 
روس‌ها و حق وتوی آنهاست و حتی 
احتمال دارد بحــث عضویت آلمان 
هم مطرح شود. اما آنچه در این میان 
بســیار خطرناک و بهــت‌آور جلوه 
کرد، حمله علنی و آشکار بایدن به 
چینی‌ها بود. جو بایدن در بیانیه‌ای 
حمایت علنــی خــود را از تایوان 
اعلام کرد و گفت کــه »اگر چین به 
تایوان حمله کند، ایــالات متحده 
به صــورت نظامی در رابطــه با این 
موضوع مداخله و از تایوان حمایت 
خواهد کرد«. بایدن خاطرنشــان 
کرد که پــس از حمله روســیه به 
اوکراین، محافظــت از این جزیره 
)تایوان( مسئولیت بسیار خطیری 
برای آمریکا است. دیری نپایید که 
چینی‌ها هم به این سخنان واکنش 
تندی نشان دادند؛ چراکه اظهارات 
بایدن در خصوص تایــوان همه را 
بهت‌زده کرده اســت. ســخنگوی 

وزارت خارجــه چین در پاســخ به 
اظهارات رئیس‌جمهــوری آمریکا 
درباره تایوان اعلام کرد که موضوع 
تایوان و اوکراین کاملًا متفاوت است 
و از ایالات متحده می‌خواهیم هنگام 
صحبــت در مورد موضــوع تایوان 
مراقب کلام و گفتارش باشــد! رد و 
بدل شدن این پیام‌ها به نظر برخی از 
استراتژیست‌ها کاملًا روشن و علنی 
بوده است و نشــان داده که ایالات 
متحده در حال اســتفاده از تئوری 
مشت آهنین علیه محور شرق یعنی 
چین و روسیه است. اما برخی دیگر 
معتقدند که این یک گافِ خطرناک و 

یک اشتباه سهوی بوده است.
 در این بین یک مقام کاخ سفید 
برای آرام کردن اوضاع، در گفت‌وگو 
بــا رویترز و بــدون ذکر نــام خود، 
توضیــح داد این ســخن بایدن که 
آمریکا بــرای دفاع از تایــوان اقدام 
نظامی انجام خواهــد داد، به معنی 
تغییر در سیاســت  آمریکا نیست. 
همانگونه که رئیس‌جمهور بایدن در 
بخشی از سخنانش گفت، سیاست 
آمریکا در قبال چیــن تغییر نکرده 
است. رســانه‌های تحت حاکمیت 
جمهوریخواهان این سخنان بایدن 
را گافِ خطرنــاک توصیف کردند و 
اظهارات این مقام کاخ سفید را باید 
لاپوشــانی گافِ بایدن دانستند که 
هیچ توجیهی ندارد. بر این اســاس 
باید دیــد که چینی‌ها در شــرایط 
کنونی جهان و نظام بین‌الملل قرار 
است از این پس چه اقدام و برخوردی 
علیه واشنگتن را در دستور کار قرار 
دهند و در مقابل بایــد دید که این 
اظهــارت بایدن، خطابــه تند علیه 
چین بــوده یا یــک گافِ خطرناکِ 

سهوی! 

بایدن در توکیو چینی‌ها را تهدید به حمله نظامی کرد؛

گاف خطرناک یا خطابه تند علیه پکن؟
حضور بایدن در کره‌جنوبی 

و ژاپن صرفاً یک کُنش 
سیاسی محض نیست و 

چشم روسیه و چین بیشتر 
به همکاری‌هایی اقتصادی و 
تجاری خواهد بود که از این 

پس میان واشنگتن و این دو 
کشور شکل می‌گیرد

رسانه‌های تحت حاکمیت 
جمهوریخواهان سخنان 

بایدن در توکیو را گافِ 
خطرناک توصیف کردند و 
استناد مقام کاخ سفید به 
سخنان او مبنی بر اینکه 

»سیاست آمریکا در قبال 
چین تغییر نکرده است« را 
لاپوشانی غیرقابل‌توجیه 

دانستند

دادگاهی در اســرائیل با صدور حکمی بدوی به شهرک‌نشــینان اجازه داد مناســک مذهبی خود را آزادانه در 
صحن‌های مسجدالاقصی اجرا کنند. به دنبال صدور این حکم تشکیلات خودگردان فلسطین، اردن و حماس این 
تصمیم را محکوم و اعلام کردند که این حکم بازی با آتش است. به گزارش آناتولی،‌ دادگاهی در اسرائیل در حکمی 
بدوی به شهرک‌نشینان اجازه اجرای مراسم مذهبی به شــکل آزادانه و با صدای بلند در داخل صحن‌های مسجد 
الاقصی را صادر کرد. این تصمیم بر اســاس درخواســت تجدیدنظر وکلای سه 
شهرک نشین افراطی یهودی که هفته گذشته در جریان یورش به مسجد الاقصی 
بخاطر اجرای مناسک خود با صدای بلند بازداشت شدند، صادر شد. دادگاه مذکور 
ادعا کرد که آنچه این سه شهرک نشین در جریان یورش به مسجدالاقصی انجام 
دادند، نشان دهنده هیچ رفتاری که ممکن اســت منجر به بی نظمی یا بی‌ثباتی 

شود، نیست. 

منابع خبری امارات از نخستین تغییرات در کابینه این کشور در دوره رئیس جدید امارات خبر دادند. به گزارش 
خبرگزاری رسمی امارات )وام(، محمد بن راشد آل مکتوم، حاکم دوبی و نخســت‌وزیر امارات اعلام کرد که تغییر 
ساختاری در بخش وزارت آموزش این کشور و با موافقت محمد بن زاید آل نهیان، رئیس جدید امارات صورت گرفته 
است. طبق این گزارش، بر اساس تغییرات صورت گرفته، احمد الفلاســی، به جای حسین الحمادی به عنوان وزیر 
تربیت و آموزش، ســاره الامیری به جای جمیله المهیری به عنوان وزیر مشاور 
آموزش عمومی و تکنولوژی و ســاره المســلم به عنوان وزیر مشــاور آموزش 
زودهنگام منصوب شدند. وام همچنین گزارش داد که یک اداره فدرال آموزش 
زودهنگام تحت نظارت ســاره المسلم تشکیل شده اســت. محمد بن راشد به 
الفلاسی و الأمیری دستور داد تا همه سیاست‌ها و قوانین آموزشی را بررسی کرده 

و یک طرح یکپارچه برای ارتقای مدارس دولتی ایجاد کنند.

اصلاحات در کابینه امارات در دوره ریاست بن زایدموافقت دادگاه اسرائیل با برگزاری مناسک صهیونیست‌ها در مسجدالاقصی!

آژانس پناهندگان ســازمان ملل در گزارشی جدید 
اعلام کرد کــه بیــش از ۱۰۰ میلیون تــن در جهان به 
دلایلی از جمله خشونت، مناقشــه، نقض حقوق بشر و 
آزار و شــکنجه از خانه‌های خود بیرون رانده شده‌اند. به 
گزارش رویترز، »کمیساریای عالی سازمان ملل متحد 
در امور پناهنــدگان« اعلام کرد که جنــگ اوکراین و 
درگیری طولانی در کشورهایی مانند اتیوپی و جمهوری 
دموکراتیک کنگو، از عوامل افزایش این آمار هســتند. 
فیلیپو گراندی، کمیســر عالی ســازمان ملــل در امور 
پناهندگان در بیانیه‌ای اعلام کرد: این سابقه‌ای است که 
هرگز نباید ثبت می‌شد. این باید زنگ خطری باشد برای 
پیشگیری از مناقشات تخریب‌کننده، پایان دادن به آزار و 
شکنجه و رسیدگی به دلایل زمینه‌ای و پنهانی که مردم 

بی‌گناه را به گریز از خانه‌هایشان وادار می‌کند. آمار این نهاد 
سازمان ملل شامل پناهندگان، پناهجویان و افرادی است 
که در کشور خود بی‌خانمان شده‌اند. اخیرا یک نهاد حقوق 
بشری گفت کسانی که در کشورهای خود آواره شده‌اند تا 

پایان سال گذشته میلادی به ۶۰ میلیون تن رسیده‌اند. 

رئیس اتحادیه آفریقا از سفر به روسیه و اوکراین طی 
هفته‌های آتی به منظور میانجیگری میان آنها خبر داد.

به گزارش ایسنا، به نقل از صدی البلد، مکی سال، 
رئیس‌جمهوری ســنگال و رئیس اتحادیه آفریقا در 
کنفرانس مطبوعاتی مشــترک با اولاف شــولتس، 
صدراعظم آلمان اعلام کرد که به زودی به روســیه و 
اوکراین ســفر خواهد کرد.وی در این باره اظهار کرد: 
این ســفر ۱۸ ماه جاری میلادی برنامه ریزی شــده 
بود اما به دلیل بروز مشکلاتی در جدول زمانی، انجام 
نشــد و موعدهای جدیدی تعیین شد.سال همچنین 
گفت؛ برای انجام این سفر که به دعوت روسیه صورت 
می‌گیرد مجوزی را از اتحادیه دریافت کرده است و طی 
هفته‌های آینده انجام خواهد شد.وی تاکید کرد که به 

محض تعیین موعد به مسکو و کی‌یف سفر خواهد کرد.
مکی سال ادامه داد: ما همچنین موافقت کردیم که 
به همراه سران کشورهای اتحادیه آفریقا با ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس‌جمهوری اوکراین کــه بر ضرورت 

ارتباط با سران اتحادیه تاکید کرده بود، دیدار کنیم.

سازمان ملل: بیش از ۱۰۰ میلیون تن در جهان آواره هستندورود اتحادیه آفریقا به پرونده روسیه و اوکراین

خبرخبر

فرشاد گلزاری

انحلال پارلمان؛   سناریوی احتمالی 
برای خروج عراق از بن‌بست 

علی‌رغم گذشــت حدود شــش ماه از اعلام 
نتایج انتخابات پارلمانی عراق، دولت این کشور 
به دلیل اختلافات میان احزاب مختلف تشکیل 
نشده اســت و بحران سیاســی درحالی روز به 
روز پیچیده‌تر می‌شــود که طی روزهای اخیر 
سناریوی جدید در محافل سیاسی عراق مطرح 
شده است و زمزمه‌هایی از تمایل برخی احزاب 
و در رأس آنها جریان صــدر و هم پیمانان آن به 
انحلال پارلمان و برگزاری مجــدد انتخابات به 
عنوان راه حلی برای خروج از بن‌بســت سیاسی 
فعلی به گوش می‌رسد. روزنامه العربی الجدید 
در گزارشی درباره وضعیت بن‌بست سیاسی در 
عراق نوشت: چند روزی است که احزاب سیاسی 
مختلف عراق با بیانیه‌ها و اظهارات مکرر گزینه 
انحلال پارلمان و برگــزاری انتخابات جدید در 
عراق را به عنوان راه حلی بــرای مقابله با بحران 
سیاسی کنونی که به زودی وارد هفتمین ماه خود 
می شود، پیشنهاد می‌کنند. از زمان اعلام نتایج 
نهایی و رسمی انتخابات عراق در نوامبر ۲۰۲۱ تا 
کنون بحران سیاسی عراق همچنان ادامه دارد و 
به یکی از طولانی‌ترین بحران‌ها در در این کشور 
از سال ۲۰۰۳ تاکنون تبدیل شده است. بحران 
سیاســی عراق متمرکز بر تشکیل دولت جدید 
اســت، چراکه مقتدی صدر، رهبر جریان صدر 
که فراکسیون مطبوعش در انتخابات رتبه اول 
را کسب کرد، همچنان اصرار دارد که یک دولت 
اکثریت ملی را تشکیل دهد و حاضر به بازگشت 
به نظام سهمیه بندی نیست. در مقابل چارچوب 
هماهنگی شــیعیان عراق نیز بر تشکیل دولت 
براساس توافق میان احزاب سیاسی تاکید دارد و 
مخالفت تشکیل دولت توسط هر جریانی به غیر 

از شیعیان است.

طی چند روز گذشته، مواضع سیاسی مختلفی 
اتخاذ شده است مبنی بر اینکه انحلال پارلمان و 
برگزاری مجدد انتخابات با توجه به نگرانی‌ها از 
تاثیر بحران سیاسی بر پرونده امنیتی، گزینه‌ای 
بهتر از سناریوی هرج و مرج خواهد بود. در همین 
حال، علاء الرکابی، رئیس جنبش امتداد اخیرا به 
خبرگزاری عراق گفت که گزینه انحلال پارلمان 
بار دیگر مطرح شده اســت؛ چراکه فرصت‌های 
تعیین شده در قانون اساسی سپری شده و هیچ 
نشانه‌ای از حل و فصل بحران کشور وجود ندارد. 
همچنین فائق یزیدی، عضــو اتحادیه میهنی 
کردستان عراق نیز معتقد است: انحلال پارلمان 
یکی از سناریوهای احتمالی برای خروج از بحران 
سیاسی کشــور اســت. یکی از اعضای جریان 
صدر که حاضر به افشــای نامش نشده است به 
العربی الجدید گفته اســت؛ انحلال پارلمان و 
برگزاری مجدد انتخابات بهتر از تشکیل دولتی 
ناکارآمد است. وی همچنین بررسی این گزینه 
در نشســت‌ها و دیدارهای مختلــف و به ویژه 
میان اعضای ائتلاف نجات میهن )ائتلاف ســه 
گانه متشــکل از جریان صدر، حزب دموکرات 
کردســتان عراق و ائتلاف حاکمیــت( را تایید 
کرده اســت. این عضو جریان صدر معتقد است 
که برگزاری مجدد انتخابات به نفع احزاب حامی 
طرح تشکیل دولت اکثریت و همچنین احزاب 
مدنی و مســتقل اســت. وی ادامه داد: تصمیم 
انحلال پارلمان به دســت ائتلاف نجات میهن 
است. ما ۱۸۰ نماینده داریم و زمانی که متوجه 
شویم انحلال پارلمان به نفع عراقی‌ها است، بدون 
تردیداین تصمیم را اتخاذ خواهیم کرد  و حتی 
اگر چارچوب هماهنگی جلســه را تحریم کند، 
در تشکیل حد نصاب تشکیل این جلسه مشکل 

نخواهیم داشت.
محمــد الصیهــود، از رهبــران چارچوب 
هماهنگی شــیعیان عراق نیز تایید کرده است 
که زمزمه انحــال پارلمان و برگــزاری مجدد 
انتخابات طی روزهای اخیر بیشتر شده است و 
در صورت تداوم بحران سیاسی، انحلال پارلمان 
بهتر از گزینه‌های دیگر خواهد بود اما برگزاری 
انتخابات جدید با همان کمیساریای انتخابات و 
نظارت دولت کنونی، بی‌فایده است. یک نماینده 
چارچوب هماهنگی شیعیان عراق در پارلمان 
نیز در گفت‌وگو بــا العربی الجدیــد نیز تاکید 
کرده اســت که برگزاری مجدد انتخابات باید با 
تغییر کمیساریای انتخابات و بازنگری در قانون 
انتخابات همراه باشد و اگر پارلمان منحل شود 

دیگر نمی‌توان قانون را اصلاح کرد. 

جهان‌نما


